Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estancia Balnearia
Estado de Sao Paulo

Oficio GP n” 308/2025 Itanhaém, 12 de junho de 2025.

Senhor Presidente,

Em aten¢do aos termos do Requerimento n2 143, de 2025,
de autoria do ilustre Vereador Daniel Machado, junto ao presente estou
encaminhando a essa Egrégia Casa Legislativa as informagdes prestadas pela
Secretaria Municipal de Satide.

Sem outro particular, renovo a Vossa Exceléncia os
protestos de minha alta consideragdo.

Atenciosamente,
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PREFEITURA DE ITANHAEM

ESTANCIA BALNEARIA | ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE SAUDE

Memorando n? GS 072/2025 Itanhaém, 11 de junho de 202s.
Para: Subsecretaria de Gestdo Legislativa e | Sr. Renato Lancellotti
Articulacdo Politica

De: Secretaria de Satde Sr. Fabio Crivellari Miranda
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N2, 143 DE 2025 DA CAMARA MUNICIPAL
DE ITANHAEM

Cumprimentando-o cordiaimente e reportando-me ao Requerimento n2. 143 de 2025 de
autoria do Vereador Sr. Daniel Machado, o qual “Solicita ao Executivo informacdes sobre
o itinerdrio atual realizado pela empresa Vidas no transporte de pacientes para
consultas especialidades e exames médicos.”, a Secretaria de Saude cumpre esclarecer:

1 Qual o itinerdrio atual realizado pela empresa Vidas para transporte de Pacientes?
Resposta: O itinerario ndo é fixo, pois depende das consultas e locais agendados. Segue
abaixo todas as Unidades de Saude e os Hospitais que Itanhaém oferta transporte para
fora do municipio

Santos: Hospital Guilherme Alvaro, Beneficéncia Portuguesa de Santos, AME Santos,
Hospital dos Estivadores, Santa Casa de Santos, Casa da Esperanga, Lucy Montoro, Lar das
Mocas Cegas, CENIN, SECRESA, Fonocenter, sendo cerca de 80% dessa demanda
concentrada entre HGA, Beneficéncia e AME Santos;

Sdo Paulo: Hospital das Clinicas, UNIFESP, ICESP, INCOR, Dante Pazzenese, Hospital
Brigadeiro, Hospital da Mulher, AME Barradas, Hospital do Rim, Renalcare Pinheiros,
Hospital Vila Alpina, Santa Casa de S3o Paulo, Fundacdo Dorina, ITACI, Hospital Santa
Marcelina;

Registro: Hospital Regional de Registro e Hospital S3o Jodo;

Guaruja: Hospital Santo Amaro;

Santo André: Hospital Mario Covas;

Diadema: Hospital Estadual de Diadema;

Sdo Bernardo: Hospital das Clinicas de S3o Bernardo;

REFERENCIAS PARA HEMODIALISE:

Praia Grande: Nefro PG;

Sdo Vicente: Instituto SEGUMED (antiga NEFROCARE);

Santos: Davita e Santa Casa de Santos;

Cubatdo: Sociedade Brasileira Caminho de Damasco;

Sdo Paulo: Hospital do Rim (possuimos apenas 01 paciente que Dialisa em SP).

2. Quais sdo os locais e especialidades médicas atendidas atualmente?

Resposta: Com os locais ja descritos na resposta anterior, informamos que a maioria das
especialidades atendidas pelo nosso transporte consiste em exames e consultas com
Oncologista, Urologista, Nefrologista, Oftalmologista, Fisioterapia de Reabilitagdo e
Programa de Ortese e Prageaf-dactucynMontaraifrecesso de Aparelho Auditiw-l Ciryrgia
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Infantil, Alergologista, Ambulatério Dor de Oncologia, Cirurgia Tordcica, Cirurgia Aparelho
Digestivo, e também casos para avaliagdo cirurgica de Ortopedia Mao, Ortopedia Joelho,
Ortopedia Quadril, Ortopedia Pé, Cardiologista, Otorrinolaringologista, Ginecologista,
todos devidamente REFERENCIADOS pelos SIRESP antigo CROSS e/ou por nossa Regional
de Saude.

Dos exames mais comuns sdo Tomografia Computadorizada, Ressonancia Magnética,
Cateterismo, Cintilografia do miocardio e éssea, Laboratérios (o que ndo tem disponivel
no Laboratério Municipal), Ultrassonagrafia em geral, Endoscopia, Colonoscopia,
Mamografia, Nasofibroscopia, Eletronuromiografia, Broncoscopia, Espirometria, Teste
Ergometrico, Ecodopplercardiograma, Ecodoppler Venoso e Arterial, Fotocoagulagdo,
USG Ocular, Desintometria.

Temos também pacientes com programacdo de procedimentos como; Colposcopia,
Procedimento Vascular, Oftalmoldgico entre eles catarata e/ ou glaucoma, Braquiterapia,
PAAF — Puncdo Aspirativa por Agulha Fina, PICC Cateter Central de insergdo Periférica.
Ainda possuimos demanda relativamente pequena de pacientesque vao retirar dietas,
fraldas e medicagdes no DRS — Departamento Regional de Saude de Santos.

N3o mencionamos sobre o tratamento de oncologia, porém quase que 100% dos
pacientes utilizam nosso transporte para programagdo de radioterapia e quimioterapia,
ndo somente para consultas e exames com oncologia. Os pacientes de Hemodidlise além
de 03 sessdes semanais costumam ter programacao junto ao Hospital do Rim e em Sdo
Paulo aguardando o TRANSPLANTE. Em geral as idas costumam ser a cada trés meses,
exceto quando estdo proximo a realizar o transplante que obrigatoriamente as consultas
se tornam semanais podendo inclusive ir mais de uma vez por semana, isto também vale
para os outros hospitais que estdo no Programa de Transplante do nosso Governo, por
exemplo para Transplante de Figado e Coragao.

3. Qual a quilometragem necessdria para adesdo ao itinerdrio praticado atualmente?
Resposta: A quilometragem necessaria é acima de 50 km ou fora da Regido
Metropolitana.

4. Existe previsdo de ampliagdo ou reavaliagdo dos trajetos realizados?
Resposta: De acordo com a demanda.

5. Ha possibilidade de inclusdo dos Municipios de Prala Grande e S3o Vicente nos
itinerdrios regulares, considerando a demanda de pacientes que necessitam de
atendimento médico especializado nessas ci
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Resposta: Nao
Fabio Crivellari Miranda
Autenticar &ﬁmﬁ@’ﬁh dﬂtéﬁgy&ie iICP

com o identificador 370036003500300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP Brasil
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

A




		2025-06-18T12:06:08-0300




